
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Settore 5° “Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali” 

 
 

 
 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO SCOLASTICO “INFANZIA RIONE OCCIDENTALE” 

COD. EDIFICIO 0710290079 IN VIA RAFFAELLO SNC DI MANFREDONIA (FG). LIQUIDAZIONE 

SECONDA RATA DI ACCONTO ALLA DITTA E AL DIRETTORE LAVORI. CUP: G17H03000130001  

-  CIG: 842049082.= 

 

I L  D I R I G E N T E 

 

Premesso che: 

- nel contesto definito dalla L.R. 30/11/2000 n. 20 e della L.R. 11/05/2001 n. 13 è prevista la 

competenza di Regione, Province e Comuni per la “Realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di 

pubblico interesse”, nonché la possibilità per la Regione Puglia di prevedere nel proprio bilancio 

somme per il finanziamento dei relativi lavori; 

- con la L.R. 28/12/2018 n. 68 è stato approvato il bilancio di previsione per l’es. fin. 2019 e 

pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia e con successiva Delibera n. 95 in data 22/01/2019 la 

Giunta Regionale ha approvato il bilancio gestionale che prevede un capitolo “realizzazione e 

manutenzione di oo.pp. e di pubblico interesse L.R. 13/2001” destinato a finanziare interventi 

coerenti con tale declaratoria delle Amministrazioni locali della Regione Puglia; 

- con Determinazione n. 612 del 24 luglio 2019 del Dirigente del “Servizio Gestione Opere Pubbliche” 

della Regione Puglia è stato approvato lo schema di avviso pubblico per la “realizzazione e 

manutenzione di oo.pp. e di pubblico interesse L.R. 13/2001”; 

Considerato che: 

- la finalità dell’Avviso Pubblico approvato dalla Regione Puglia era quella di garantire la tempestiva 

e ottimale realizzazione dei lavori di manutenzione che si rendono necessari su opere pubbliche o 

di pubblico interesse; 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 58 del 24 

febbraio 2019 veniva approvato il progetto di fattibilità tecnico ed economica relativo ai lavori di 

“Manutenzione straordinaria edificio scolastico Infanzia Rione Occidentale cod. edificio 

0710290079 in via Raffaello snc a Manfredonia”, da candidare all’avviso pubblico predisposto dalla 

Regione Puglia; 

- con la stessa deliberazione veniva nominato RUP dell’intervento l’ing. Giuseppe Di Tullo, all’epoca 

Capo Servizio Manutenzione Edilizia ed Impianti del Settore Lavori Pubblici; 

- con Determinazione n. 1080 del 19 dicembre 2019 del Dirigente della “Sezione Lavori Pubblici” 

della Regione Puglia veniva approvato l’elenco degli interventi finanziabili che avevano partecipato 

all’Avviso Pubblico, tra cui risultava l’intervento proposto dal Comune di Manfredonia, ed il 

relativo impegno delle somme nel Bilancio Regionale; 

- in data 9/03/2020, giusto verbale sottoscritto in pari data, il RUP ing. Giuseppe DI TULLO ha 

verificato e validato il progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- al progetto di che trattasi è stato attribuito il seguente CUP: G17H03000130001; 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n.  357  del 26-03-2021 



- l’opera è inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 e nell’elenco annuale 

2020 adottato con delibera di Giunta Comunale n. 37 del 18/12/2019; 

- con determinazione n. 315 dell’11 marzo 2020 del Dirigente del 5° Settore, al fine della conferma 

definitiva del finanziamento da parte della Regione Puglia – Sezione Lavori Pubblici, è stato 

approvato in linea tecnica progetto esecutivo dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

EDIFICIO SCOLASTICO INFANZIA RIONE OCCIDENTALE COD. EDIFICIO 0710290079 IN VIA 

RAFFAELLO SNC DI MANFREDONIA (FG)”; 

- con Determinazione n. 410 del 22 giugno 2020 del Dirigente della “Sezione Lavori Pubblici” della 

Regione Puglia è stato definitivamente ammesso a finanziamento, per un importo di € 150.000,00 

il Comune di Manfredonia (FG) con l’intervento dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

EDIFICIO SCOLASTICO INFANZIA RIONE OCCIDENTALE COD. EDIFICIO 0710290079 IN VIA 

RAFFAELLO SNC DI MANFREDONIA (FG)”oltre a liquidare la somma di € 105.000,00 quale 1° 

acconto del 70% del finanziamento concesso; 

- con determinazione n. 978 dell’1 settembre 2020 del Dirigente del 5° Settore è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO SCOLASTICO 

INFANZIA RIONE OCCIDENTALE COD. EDIFICIO 0710290079 IN VIA RAFFAELLO SNC DI 

MANFREDONIA (FG)”; 

- con determina dirigenziale n. 1281 del 23/10/2019 veniva indetta gara per l’appalto delle opere 

relative all’intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO SCOLASTICO INFANZIA RIONE 

OCCIDENTALE COD. EDIFICIO 0710290079 IN VIA RAFFAELLO SNC DI MANFREDONIA (FG)”, come 

sopra descritto, attivando le procedure per la scelta del contraente mediante procedura negoziata, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, e con il criterio di aggiudicazione del minor 

prezzo di cui all'art. 36 comma 9-bis dello stesso D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

- con determina dirigenziale n. 1133 del 02/10/2020 venivano aggiudicati i lavori in oggetto 

all’impresa “EDIL TARANTINI soc. Cooperativa a.r.l.” per un importo di € 82.141,44, al netto del 

ribasso del 20,00%, oltre € 2.388,02 per oneri per la sicurezza, per un totale di €. 84.529,94, così 

risultante a seguito di apposita procedura di RDO n. 2640143 dell’ 11-09-2020 esperita sul portale 

MEPA di Consip ai sensi dell’art. 36 co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- il relativo contratto d’appalto è stato sottoscritto in data 16/10/2020, giusto atto di stipula RDO_ 

T2640143 L1 P6567281  

- in data 30/10/2020 veniva sottoscritto il verbale consegna lavori; 

- con determina dirigenziale n. 1526 del 07/12/2020 veniva liquidata l’anticipazione contrattuale 

pari al 30% all’impresa “EDIL TARANTINI soc. Cooperativa a.r.l.” per un importo di € 25.358,98 

oltre IVA al 10% per un totale di € 30.953,43; 

- con determina dirigenziale n. 1767 del 31 dicembre 2020 veniva affidato il servizio tecnico 

professionale di supporto al RUP, Direttore dei Lavori, Coordinatore della Sicurezza in fase di 

Esecuzione e di Collaudatore tecnico amministrativo mediante redazione del Certificato di 

Regolare relativo all’intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO SCOLASTICO 

INFANZIA RIONE OCCIDENTALE COD. EDIFICIO 0710290079 IN VIA RAFFAELLO SNC DI 

MANFREDONIA (FG)” all’arch. Raffaele VITALE con sede a Manfredonia (FG) in via Beato Angelico n. 

17, per un importo netto di € 13.700,00 oltre a CNPAIA e IVA, quindi per complessivi € 17.382,56; 

- con determina dirigenziale n. 70 del 2 febbraio 2021 veniva approvato il SAL n. 1 e veniva liquidata 

sia la prima rata di acconto nei confronti della ditta “EDIL TARANTINI soc. Cooperativa a.r.l.” per un 

importo complessivo di € 38.446,10  di cui € 34.951,00 per lavori e € 3.495,10 per IVA al 10%  e sia 

il primo acconto al Direttore dei Lavori e CSE arch. Raffaele VITALE per un importo complessivo di 

€ 8.478,14 di cui € 8.150, 13 per onorario e € 326,10 per contributo integrativo al 4% e € 2,00 per 

spese di bollo:  

- in data 2 marzo 2021 si è provveduto a sospendere in lavori per redigere una perizia di variante; 

 



Visto: 

- il secondo SAL redatto dal Direttore dei Lavori trasmesso in data con nota prot. 12048 del 17 marzo 

2021, per lavori a tutto il 2 marzo 2021 dell’importo di € 74.139,85 al netto del ribasso d’asta e 

compreso gli oneri della sicurezza; 

- il certificato di pagamento n. 2 redatto dal Responsabile del Procedimento ing. Giuseppe Di Tullo per 

il pagamento in favore della ditta “EDIL TARANTINI soc. Cooperativa a.r.l.” di € 18.233,81 compreso 

IVA e al netto delle ritenute per legge; 

- la specifica di pagamento 2° Acconto per prestazioni professionali trasmessa con nota prot. 12049 

del 17 marzo 2021 dall’arch. Raffaele VITALE nella sua qualità di Direttore dei Lavori di importo totale 

pari a € 4.021,36 e da cui si evince che il professionista non soggetto a IVA e ritenuta d’acconto; 

- la direttiva del 23 marzo 2020 del Presidente della Regione Puglia  “Interventi a favore delle imprese 

connesse con la attuale situazione di emergenza epidemiologica da COVID-2019” in cui si sono 

adottate misure di supporto nei confronti degli operatori che hanno in essere obbligazioni 

giuridicamente vincolanti con le amministrazioni pubbliche operanti in ambito regionale, al fine di 

superare le difficoltà conseguenti alla situazione emergenziale; 

Accertato che la documentazione predisposta dal direttore dei Lavori è ammissibile ai sensi delle vigenti 

leggi sui lavori pubblici e da quanto stabilito nel Contratto d’Appalto e dal CSA; 

Dato atto che la spesa in parola trova copertura al Cap. 6223 “Interventi di manutenzione straordinaria 

edificio scolastico Infanzia Rione Occidentale” della Gestione Provvisoria 2021 e risulta esigibile 

nell’esercizio finanziario 2021 ed è in linea sia per la competenza che per la cassa con le previsioni del 

Piano di Riequilibrio Pluriennale dell’Ente; 

Vista la fattura elettronica della ditta “EDIL TARANTINI soc. Cooperativa a.r.l.” n. 11 del 25/03/2021 

dell’importo di € 16.576,19 oltre € 1.657,62 per IVA al 10% acquisita al prot. n. 13217 del 26/03/2021; 

Acquisiti: 

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta “EDIL TARANTINI soc. Cooperativa 

a.r.l.” emesso con esito regolare; 

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dell’arch. Raffaele VITALE emesso da 

INARCASSA  con esito regolare; 

 

Visti  gli articoli 183, comma 5, e 184 del D.Lgs. n.267/2000; 

Visto il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 

4/2); 

Rilevato che il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021-2023 non è stato deliberato entro i 

termini stabiliti dall'art. 151, primo comma del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’art. 163 del decreto legislativo n. 267/2000 relativo all’ “Esercizio provvisorio e alla gestione 

provvisoria”; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13-01-2021 che differisce al 31 marzo 2021 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli Enti Locali; 

Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n. 22 del 28/07/2020 con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per gli anni 2020 - 2022; 

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della G.C. n.3 del 12-1-2021 che 

autorizza l’Esercizio Provvisorio ex art. 163 del T.U.E.L. e approva il Piano Esecutivo di Gestione 

Provvisorio per l’Esercizio 2021; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti; 

visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di 

G. C. n. 124 del 06/03/2008 e successive di modifica; 

Visto il Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 1 del 19 novembre 2019, 

come modificato dal Decreto n. 5 del 24 dicembre 2019, con il quale sono stati attribuiti gli incarichi 

dirigenziali; 

 



 

D E T E R M I N A 
 

 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento, 

1. di accogliere: 

- il secondo SAL redatto dal Direttore dei Lavori trasmesso in data con nota prot. 12048 del 17 marzo 

2021, per lavori a tutto il 2 marzo 2021 dell’importo di € 74.139,85 al netto del ribasso d’asta e 

compreso gli oneri della sicurezza; 

- la richiesta di pagamento di € 4.021,36 spese e contributi inclusi da parte dell’arch. Raffaele VITALE 

relativa al secondo acconto sull’attività svolta per supporto al RUP, Direzione Lavori e 

Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di cui all’oggetto; 

2. di liquidare: 

- a favore della ditta “EDIL TARANTINI soc. Cooperativa a.r.l.”, per quanto descritto in premessa, la 

somma complessiva di € 18.233,81 di cui € 16.576,19 per lavori ed € 1.657,62  per IVA al 10% 

giusta fattura elettronica n. 11 del 25/03/2021; 

- in favore dell’Arch. Raffaele VITALE, per quanto descritto in premessa, la somma di € 4.021,36 di 

cui € 3.864,77 per onorario, € 154,59 per contributo integrativo (4%) inarcassa e € 2,00 per spese 

di bollo; 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 22.255,17 trova copertura al Cap. 6223 “Interventi di 

manutenzione straordinaria edificio scolastico Infanzia Rione Occidentale” della Gestione Provvisoria 

2021 e risulta esigibile nell’esercizio finanziario 2021 ed è in linea sia per la competenza che per la 

cassa con le previsioni del Piano di Riequilibrio Pluriennale dell’Ente; 

4. di dare atto che la presente spesa è urgente e indifferibile e la sua mancata assunzione creerebbe 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

5. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi di spesa, all’Ufficio Ragioneria 

per l’emissione dei mandati di pagamento per complessi: 

- € 18.233,81 di cui € 16.576,19 al netto dell’IVA da pagare alla ditta “EDIL TARANTINI soc. 

Cooperativa a.r.l.”, da effettuarsi mediante bonifico bancario su conto corrente dedicato riportato 

in fattura ed € 1.657,62 per la corrispondente IVA al 10% da versare all’erario “ai sensi dell’art. 17 

del DPR 633/1972 modificato dalla Legge n. 109/2014”; 

- € 4.021,36 di cui € 3.864,77 per onorario, € 154,59 per contributo integrativo (4%) inarcassa e € 

2,00 per spese di bollo da effettuarsi mediante bonifico bancario su conto corrente dedicato 

riportato in fattura; 

6. di pubblicare i dati di cui all'art. 23 e successivi del D. Lgs. n. 33/2013, nell'apposito link presente 

nella homepage del sito internet istituzionale; 

 

 

 

               IL DIRIGENTE 

                     F.to - Ing. Giuseppe DI TULLO 


